
VILLE D’EPERNAY 
DIRECTION DES AFFAIRES GENERALES - SERVICE REGLEMENTATION 

7 bis AVENUE DE CHAMPAGNE 
B.P 505 – 51331 EPERNAY CEDEX 

 

 

 
Arrêté municipal n°R2021-2205 

portant organisation et restriction à la circulation et au stationnement 

pour lõ®dition 2021 des Habits de Lumi¯re 

 

Le Maire de la Ville d’Epernay, 

 

Vu le Code général des collectivités territoriales ; 

Vu le Code de la route ; 

Vu le Code de la sécurité intérieur et notamment son article L613-3 ; 

Vu le décret n°2021-699 modifié prescrivant les mesures générales nécessaires à la gestion de la sortie 

de crise sanitaire ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°DPC-2021-062 du 25 novembre 2021 imposant le port du masque dans le 

département de la Marne ; 

Vu l’arrêté municipal en date du 22 février 1967 portant règlement permanent de la circulation et du 

stationnement et ses additifs ; 

Vu le programme des « Habits de Lumière » édition 2021 ; 

Considérant qu'il y a lieu de favoriser le bon déroulement de ces animations dans des conditions de 

sécurité optimales pour les usagers, les piétons et les participants ; 

Considérant qu’il est nécessaire de prendre des mesures réglementant la circulation et le 

stationnement avenue de Champagne et sur ses rues adjacentes à Epernay ; 

 

ARRÊTE  

 

Article 1er : L’édition 2021 de la manifestation « Habits de Lumière » auront lieu le vendredi 10, samedi 

11 et dimanche 12 décembre 2021 à Epernay et entraîneront des restrictions visées au présent arrêté. 

 

Article 2 : L’accès à la manifestation, sur l'ensemble du périmètre fermé, avenue de Champagne : 

- sera contrôlé sur 5 points d’entrée du vendredi 10 décembre 2021 à 17h00 au samedi 11 

décembre 2021 à 2h00, et du samedi 11 décembre 2021 à 17h00 au dimanche 12 décembre 

2021 à 2h00 : 

o place de la République, 

o rue Jean-Chandon-Moët, 

o rue Godart-Roger, 

o rue de Verdun, 

o avenue de Champagne, section place de Champagne/rue Emmanuel-Chabrier. 

 

-  sera interdit, du vendredi 10 décembre 2021 à 17h00 au samedi 11 décembre 2021 à 2h00, et 

du samedi 11 décembre 2021 à 17h00 au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00, par la : 

o rue Pupin,  

o rue Croix-de-Bussy, 

o la rue d'Alsace, 



o la rue René-Lemaire  

o la rue de Lorraine. 

 

- sera interdit, du vendredi 10 décembre 2021 à 15h00 au samedi 11 décembre 2021 à 2h00, et 

du samedi 11 décembre 2021 à 15h00 au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00, à la circulation 

des véhicules, des deux-roues motorisées, des trottinettes, des vélos, des skateboard et des 

gyropodes, sauf dérogations visées au présent arrêté ou par autorisation municipale. 

 

Article 3 : L’accès à la manifestation sera conditionné à la présentation d’un pass-sanitaire en cours de 

validité et au port du masque en application de l’arrêté préfectoral susvisé. 

 

Toute personne refusant de présenter un pass-sanitaire en cours de validité ou ne portant pas de 

masque se verra refuser l'accès au site.  

 

Article 4 : La société Alliance Prévention Sécurité, entreprise de sécurité privée agréée par le CNAPS 

et mandatée par la Ville d’Epernay, procédera à l’inspection visuelle des sacs et à une palpation de 

sécurité des participants à tous les accès contrôlés. 

 

Toute personne refusant les contrôles de sécurité se verra refuser l'accès au site.  

 

Article 5 :  Dans le cadre des « Habits de Lumière » édition 2021, une navette-bus gratuite sera mise à 
la disposition des spectateurs, le vendredi 10 décembre 2021 de 17h30 à 23h30 et le samedi 11 
décembre 2021 de 17h30 à 23h30, rue Jean-Moët, selon les conditions suivantes : 

 

- Arrêt de la navette-bus autorisé, rue Jean Moët, à cheval sur le couloir de circulation de droite.  

- La moitié de la largeur sera réservée pour le cheminement des piétons sur 20 mètres.  

- La circulation générale se fera sur le couloir de circulation de gauche durant les arrêts des 
navettes-bus. 

 

Article 6 : La manifestation visée à l’article 1er entrainera les restrictions de stationnement et de 

circulation suivantes : 

 

- Place de la République / Parking de la banque CIC : 

- Stationnement interdit le jeudi 9 décembre 2021, de 18h30 à 24h00. 

- Circulation interdite le jeudi 9 décembre 2021, de 19h00 à 24h00. 

- Stationnement interdit, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au samedi 11 
décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au dimanche 12 

décembre 2021 à 2h00. 

- Circulation interdite, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au samedi 11 

décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au dimanche 12 

décembre 2021 à 2h00. 

- Rue Jean-Chandon-Moët, section avenue de Champagne/rue Edouard-Fleuricourt : 
 

- Autorisation temporaire de stationnement pour la société B-Digital Events sur l’emplacement 
des autocars du mardi 7 décembre à 18h30 au mercredi 8 décembre à 7h00. 

- Autorisation temporaire de stationnement pour la société Spectaculaires sur l’emplacement des 
autocars du mardi 7 décembre à 18h30 au mercredi 8 décembre à 7h00.  

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur les emplacements des autocars, sur 30 mètres, après l'aire de 
livraison (pose de plots en béton). 

- Circulation et stationnement interdits du jeudi 9 décembre 2021 à partir de 8h00 jusqu'au 
dimanche 12 décembre 2021 à 2h00.  

 

 

 



- Rue Pupin, section avenue de Champagne/rue de Reims : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 17h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur 15 mètres, depuis la sortie de l'Orangerie Moët-&-Chandon vers 
l'avenue de Champagne (pose de plots en béton). 

- Stationnement et circulation interdits, pour l'installation des blocs sanitaires, du mardi 7 
décembre 2021 à partir de 8h00 jusqu'au lundi 13 décembre 2021 à 17h00. 

- Stationnement réservé pour les officiels, le vendredi 10 décembre 2021 à partir de 17h00 
jusqu’au samedi 11 décembre 2021 à 2h00, depuis la rue de Reims jusqu'à l'entrée de 
l'Orangerie Moët-&-Chandon située au droit du n°4. 

- La circulation des riverains, en double sens, sera autorisée depuis la rue de Reims jusqu'à 
l'entrée de l'Orangerie Moët-&-Chandon située au droit du n°4. 

 
- Rue René-Lemaire, section rue de la Crayère/avenue de Champagne : 

 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur 15 mètres, entre la sortie piétonne et la sortie charretière du n°1 
(pose de plots en béton). 

- Stationnement et circulation interdits, pour l'installation des blocs sanitaires, du mardi 7 
décembre 2021 à partir de 8h00 jusqu'au lundi 13 décembre 2021 à 17h00. 

 
- Rue Croix de Bussy, section rue de Bernon/avenue de Champagne : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur 15 mètres, côté gauche, en vis-à-vis du n°3 (pose de plots bétons).  

- Stationnement et circulation interdits, pour l’installation des blocs sanitaires du mardi 7 
décembre 2021 à partir de 8h00 jusqu'au lundi 13 décembre 2021 à 17h00. 

- La circulation des riverains, en double sens, sera autorisée depuis la rue de Bernon jusqu'à 
l'accès des parkings du Champagne A. Bergère.  

 
- Rue Godart Roger, section avenue de Champagne/sortie Charretière du Champagne Boizel : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, matérialisée par la pose de plots en béton.  

- Stationnement et circulation interdits, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au samedi 11 décembre 2021 à 2h00, et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. 

- La circulation des riverains, en double sens, sera autorisée depuis la rue Winston Churchill 
jusqu'à l'accès du n°3, rue Godart-Roger. 

 
La rue Godart-Roger est l'unique voie de sortie pour les véhicules des riverains de l'avenue de 
Champagne le vendredi 10 décembre 2021 de 15h00 jusqu’à 17h00 et le samedi 11 décembre 2021 de 
15h00 à 17h00. 
 
- Rue d'Alsace, section avenue de Champagne/rue de Metz : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur 15 mètres, en vis à vis de la sortie charretière des garages de la 
résidence située au droit du n°35 de l'avenue de Champagne (pose de plots en béton). 

- Circulation et stationnement interdits du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00.  

- La circulation des riverains, en double sens, sera autorisée depuis la rue de Metz jusqu'à 
l'entrée du parking de la résidence située au 35 avenue de Champagne du vendredi 10 
décembre 2021 à partir de 15h00 jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. 

 
 
 
 
 



- Rue de Verdun : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur les quatre emplacements en vis à vis de la sortie du parking haut 
de Castellane, (pose de plots en béton). 

- Circulation interdite dans le sens rue de Reims/place de Champagne, le vendredi 10 décembre 
2021 à partir de 15h00 au samedi 11 décembre 2021 à 2h00 et le samedi 11 décembre 2021 à 
partir de 15h00 jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. L'accès aux riverains de la rue de 
Verdun sera maintenu. 

- La circulation entrante de la rue de Reims (venant du Pont de Marne) sera déviée par la rue 
Pierre-Semard vers la place Pierre-Mendès-France, les vendredi 11 et samedi 12 décembre 
2021. 

- La condamnation de la voie de tourner à gauche rue de Reims (vers la rue de Verdun) sera 
matérialisée par des îlots séparateurs de voies, 50 m avant les feux tricolores. 

 
- Rue de Lorraine, section Hôtel KYRIAD/place de Champagne : 
 

- Stationnement interdit, du mercredi 8 décembre 2021 à partir de 7h00 jusqu'au mardi 14 
décembre 2021 à 17h00, sur 15 mètres, en vis à vis du n°2 (pose de plots en béton). 

- Stationnement et circulation interdits, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. 

 
- Avenue de Champagne : 
 

- Autorisation de stationnement temporaire au droit du n°13 pour la société B-Digital Events le 
mardi 7 décembre 2021, de 09h00 à 20h00. Celle-ci sera chargée d’assurer une circulation par 
alternat manuel sur la voie non occupée.  

- Autorisation de stationnement temporaire au droit du n°7bis pour la société B-Digital Events, 
le mercredi 8 décembre 2021, de 9h00 à partir de 9h00. Celle-ci sera chargée d’assurer une 
circulation par alternat manuel sur la voie non occupée. 

- Autorisation de stationnement temporaire au droit du n°7 bis pour la société B-Digital Events 
du samedi 11 décembre 2021 à 23h au dimanche 12 décembre 2021 à 9h00 pour la société. 
Celle-ci sera chargée d’assurer une circulation par alternat manuel sur la voie non occupée. 

- Autorisation de stationnement temporaire au droit du n°13 pour la société B-Digital Events le 
mardi 7 décembre 2021, de 9h00 à 20h00 et du samedi 11 décembre 2021 à 23h00 au 
dimanche 12 décembre 2021 à 9h. Celle-ci sera chargée d’assurer une circulation par alternat 
manuel sur la voie non occupée. 

- Autorisation temporaire de stationnement entre le n°31 et le n°37 pour la société 
Spectaculaires le mercredi 8 décembre 2021 de 9h à 20h15 et le jeudi 9 décembre de 9h00 à 
12h00.  Celle-ci sera chargée d’assurer une circulation par alternat manuel sur la voie non 
occupée. 

- Autorisation d’occupation du domaine public entre le n°31 et le n°37 pour la société 
Spectaculaires du mercredi 8 décembre 2021 à 9h00 au dimanche 12 décembre 2021 à 12h00.  

 
- Avenue de Champagne, section place de la République/place de Champagne : 
 

- Stationnement et circulation interdits, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au samedi 11 décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00.  

- Arrêt des feux tricolores situés au carrefour avenue de Champagne/Croix de Bussy, du 
vendredi 10 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au samedi 11 décembre 2021 à 2h00 et du 
samedi 11 décembre 2021 à partir de 14h00 jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00.  

- Circulation sortante déviée les vendredi 10 décembre 2021 et samedi 11 décembre 2021 sur 
l'itinéraire suivant : 

o rue Eugène-Mercier, rue des Archers, rue Maurice-Cerveaux, avenue du Vercors, 
avenue Middelkerke, avenue Beethoven et rue Emmanuel-Chabrier. 

 
 
 



 
 
- Avenue de Champagne, section rue Emmanuel-Chabrier/place de Champagne : 
 

- Stationnement et circulation interdits, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au samedi 11 décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. 

- Circulation des riverains autorisée depuis la rue Emmanuel-Chabrier jusqu’au n°72 avenue de 
Champagne, le vendredi 10 et le samedi 11 décembre 2021 de 15h00 à 17h00. 

- Vitesse limitée à 30 km/h installée à l'entrée de l'agglomération (sens Chouilly/Epernay). 

- Circulation entrante (D3) déviée sur l'itinéraire suivant : 
o rue Emmanuel-Chabrier, avenue Beethoven, avenue Middelkerke, avenue du Vercors 

et rue Maurice-Cerveaux. 
 
- Avenue de Champagne, section rue dõAlsace/ rue Croix-de-Bussy, au droit du site Léon-
Bourgeois du Lycée Stéphane-Hessel : 
 
 

- Autorisation de stationnement temporaire pour le Groupe Laps sur la voie de circulation pour 
la livraison de matériel le lundi 6 décembre 2021 de 8h00 à 17h00 et pour le chargement du 
matériel le dimanche 12 décembre 2021 de 16h00 à 19h00 et circulation alternée à la charge du 
transporteur. 

- Autorisation d’occupation du domaine public pour le Groupe Laps pour le stationnement 
d’une nacelle sur trottoir le lundi 6 décembre 2021 à partir de 8h00 jusqu’au jeudi 9 décembre 
2021 à 18h00 et le dimanche 12 décembre 2021 de 8h00 à 18h00.  

 
- Place de Champagne :  
 

- Circulation intérieure interdite, sur l’anneau intérieur place de champagne le mercredi 8 
décembre 2021 de 14h00 à 18h00 et le jeudi 9 décembre 2021 de 8h00 à 11h30.  

- Circulation interdite, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 jusqu'au samedi 11 
décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 15h00 jusqu'au dimanche 12 
décembre 2021 à 2h00. 

 
- Parking square Maurice-Pol-Roger : 
 

- Fermeture de l'accès au parking square Maurice-Pol-Roger, côté rue Godart-Roger du vendredi 
10 décembre 2021 à 15h00 au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00.  

 
- Rue Henri-Lelarge : 
 

- Circulation interdite aux poids lourds du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 
jusqu'au dimanche 12 décembre 2021 à 2h00. 

 
- Rue Maurice-Cerveaux, section rue Saint-Victor/rue Henri -Martin  : 
 

- Stationnement interdit le vendredi 10 décembre 2021 à partir de 12h00 jusqu'au samedi 11 
décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 12h00 jusqu'au dimanche 12 
décembre 2021 à 2h00. 

 
- Rue Henry-Dunant, section rue de la Poterne/place des Martyrs de la Résistance : 
 

- Stationnement interdit le vendredi 10 décembre 2021 à partir de 12h00 jusqu'au samedi 11 
décembre 2021 à 2h00 et du samedi 11 décembre 2021 à partir de 12h00 jusqu'au dimanche 12 
décembre 2021 à 2h00. 

 
 
 
 



 
 
- Cour de la gare SNCF : 
 

- Circulation autorisée, du vendredi 10 décembre 2021 à partir de 15h00 jusqu'au samedi 11 
décembre 2021 à 2h00 et le samedi 11 décembre 2021 à partir de 15h00 jusqu'au dimanche 12 
décembre 2021 à 2h00 depuis la rue Pierre Semard et la place Pierre Mendès France vers la 
gare routière et la rue Emile Duchâtel. 

 
Une déviation vers Reims, pour le délestage du boulevard de la Motte, sera implantée sur l'itinéraire 
suivant : 

- Cour de la Gare, la gare routière, la rue Emile-Duchâtel, la rue Henry-Dunant et la place des 
Martyrs de la Résistance. 

 
-Parking des Arts :  
 

- Autorisation temporaire de stationnement sur 4 places du jeudi 9 décembre à 8h00 au 
dimanche 12 décembre à 16h00 pour la société Chevalvert/Dolus et Dolus.  

 
- Parking Esplanade Charles-de-Gaulle, poche du Jard : 

- Stationnement interdit sur deux places de stationnement pour l’installation de blocs sanitaires 

du lundi 6 décembre 2021 à 6h00 au lundi 13 décembre 2021 à 12h00. 

 

Article 7 : Les services de la Ville d’Epernay sont chargés de la mise au clignotant des feux et de mettre 

en place la signalisation réglementaire horizontale et verticale matérialisant les prescriptions édictées au 

présent arrêté, à l’exception des dispositions mises à la charge des transporteurs ou des compagnies. 

 

Article 8 : L'ensemble des dispositifs précédemment cités pourront être levés suivant l'appréciation des 

services de Police ou de l’Autorité municipale. 

 

Article 9 : Les véhicules dont la circulation ou le stationnement est en infraction avec les dispositions 

du code de la route ou avec les règlements de police pourront être immobilisés, mis en fourrière, retirés 

de la circulation et le cas échéant, aliénés ou livrés à la destruction, même sans l'accord du propriétaire, 

et ce conformément à l'article L.325-1 du code de la route. 

 

Article 10 : Les véhicules d’intérêt général prioritaires ou bénéficiant de facilités de passage tels que 

visés à l’article R311-1 du Code de la route, ainsi que les véhicules des services techniques de la Ville 

d’Epernay ne sont pas concernés par les restrictions visées à l’article 4, lors de leurs interventions. 

 

Article 11 : Les véhicules techniques de la Ville d'Epernay et des compagnies (B.Digital events, Groupe 

Laps, Pitaya, Cheval vert, Spectaculaires, Tilt, Aéros sculpture, Silent Disco, Techliss, Portée par le 

vent, les Quidams) sont autorisés à circuler et à stationner le jeudi soir 12 décembre 2021, le vendredi 

soir 10 décembre 2021, le samedi soir 11 décembre 2021 et le dimanche 12 décembre 2021 de 23h30 à 

02h00 sur l'ensemble des voies interdites à la circulation et au stationnement durant la manifestation, à 

l’exception du périmètre filtré visé à l’article 2 pendant la présence du public. 

 

Article 12 : Le présent arrêté sera affiché en mairie et publié au registre des actes administratifs de la 

Ville. 

 

Article 13 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif devant le Maire dans le délai 
de deux mois à compter de sa notification ou de son affichage. L’absence de réponse dans un délai 
deux mois vaut décision implicite de rejet. 
Le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif, 25 rue du 
Lycée, 51000 Châlons-en-Champagne, dans le délai de deux mois à compter de sa notification, ou dans 
le délai de deux mois à partir de la réponse de l’administration si un recours administratif  a été déposé 
au préalable. 



Le Tribunal administratif  peut être saisi d'une requête déposée sur le site www.telerecours.fr. 

 

Article 14 : Madame la Directrice Générale des Services de la Ville d’Epernay, Monsieur le Directeur 
des services techniques, Madame la Commissaire, Cheffe de la circonscription de sécurité publique 
d’Epernay et Monsieur le Chef  de la Police municipale d'Epernay, ainsi que leurs agents, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 
 

Epernay, 

     Le Maire, 

 
 

 

 

 

 

DESTINATAIRES : 
- Commissariat de Police - CEV 
- Police Municipale  - Centre Secours 
- Cabinet du Maire  - Centre Hospitalier 
- Signalisation  - Communication 
- FME    - Population 
- RATPDEV  - Sous-Préfecture 
- Pôle Logistique  - Stationnement 

[[[signature1]]] 
 
 

 


		2021-12-03T10:04:10+0100
	51200 Épernay, MARNE FR
	FRANCK LEROY




